
6. vELKoMoRAvSKÁ ŘíšE
Užvíme, že:

Prvním státem na našem území byla v 9. století Velká

Rastislava se v zemi zásluhou slovanských věrozvěstů

Morava. YIádlzde rod Mojmírovců. Zaknižete

Konstantina a Metoděje upevnilo křest'anství,

Badatelský úkol:
. Pověst o Svatoplukovi velmi poučně vypráví o konci mocné říše. Doplňte závěr pověsti svými slovy:

Před smrtí povolal k sobě kníže Svatopluk své tři syny. Dával postupně každému znichtři pevně svázané

pruty s žádostí,abyje zlomil. Žednémuse to nepodařilo. Nechal tedyprutyrozvánatakaždý synjednotlivý

prut zlomil. I takto kníže k synům promluvil:

Otázky a úkoly:

1. Yyluštěte tajenku.

Opevněné sídlo Slovanů

Naše dnešní písmo

uměli slované tavit železo?

Místa s nálezy šperků

Město, odkud pocházeli Cyril a Metoděj

Místo, kde zemřel Cyril

Nej důležitěj ší kniha křesťanů

Druhé Konstantinovo jméno

Zbr aťl, moravského voj ska

Tajenka: Dar, který přinesli Cyril a Metoděj na Moravu, se nazývá:

2. Doplňte s pomocí nápovědy. Zeilvota Velkomoravské říše:

Rozličné kovy zpracovávali , šperky tvořili

Se dřevem pracovali , pálilo se z něj

a

.LárW se tkaly

byly z pískovce

a vápence.

Nápověda: lnu, konopí, vlny; rotundy, bazililcy; kováři; tesaři; bednóři; šperkaři; dřevěné uhlí; skláři.

S. Čtyřsměrka. Vyhledejte 13 druhů zboží,které v době Velkomoravské říše přiváž.ty |o oúchodních
stezkách kufecké karavany k výměně.

Y M A K o H A R D o L o P
Z B R A N E o R B I R T S

L o T R o K Y T A K o R B
A L K S o V Y T o N E L K
T K o Z E S I N Y L R E P

o S E N o K I B A V D E H

10


